
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 207 DEL 13-12-2022

OGGETTO: Progetto "Voci e suoni di Guidonia Montecelio". Accertamento somma di cui alla
determinazione LAZIOCrea 587/2022. Affidamento di prestazioni artistiche e professionali
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i.

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

AREA 7 SOCIALE CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO
UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO



IL DIRIGENTE

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e

s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad interim Area VII n. 101 del 10 ottobre

2022;

Premesso

che LAZIO Crea s.p.a., con la determinazione dirigenziale n. 587/22 del 23 maggio 2022, dando atto di

avere ricevuto delle offerte per attività con visibilità istituzionale della Regione Lazio nell’ambito di

specifiche manifestazioni, a fronte della presenza del logo della Regione Lazio e di un’adeguata visibilità

dell’ente sui materiali di comunicazione previsti per la promozione delle stesse, in particolare per il

progetto Città di Guidonia Montecelio "Voci e Suoni di Guidonia Montecelio" – (prot 11327 del

10/05/2022), ha riconosciuto un importo di € 25.000,00 + iva;

che il progetto presentato dall’Amministrazione comunale a LAZIOCrea s.p.a. era incentrato sull’idea

di uno spettacolo gratuito per la cittadinanza, con la partecipazione di artisti legati al territorio della

Città di Guidonia Montecelio;

che LAZIOCrea s.p.a., con il provvedimento n. 12414 del 25 maggio 2022, ha emesso l’ordine di

acquisto per il servizio di cui sopra (oggetto della determinazione dirigenziale n. 587/2022), per

l’importo di € 25.000,00 + iva al 22%, rappresentando che la liquidazione della fattura (presentata dal

Comune di Guidonia Montecelio) relativa alla manifestazione/evento, cui si riferisce detto ordine,

avverrà solo dopo la presentazione di una sintetica rendicontazione, corredata da foto, che certifica

l’avvenuta esposizione del logo della Regione Lazio;

che si ravvisa, pertanto, la necessità di accertare l’importo di € 25.000,00 sul capitolo d’entrata 660 del

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (annualità 2022);

che la scrivente Area VII, in esecuzione della volontà dell’Amministrazione espressa nella presentazione

del progetto in argomento, ha avviato il procedimento diretto all’affidamento delle attività inerenti

l’organizzazione e lo svolgimento dell’evento, per addivenire, da un lato, all’affidamento della

prestazione artistica e, dall’altro, all’affidamento dei servizi necessari alla realizzazione dell’evento

programmato;

che, a seguito di interlocuzioni avvenute tra il Comune di Guidonia Montecelio e LAZIOCrea s.p.a., è

stato previsto un evento "Gemelli di Guidonia – Tre per due tra radio e tv", ad accesso gratuito del

pubblico, presso il Teatro Imperiale di Guidonia, il 27 ed il 28 dicembre 2022;



che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, nella propria deliberazione n.

64/2014, dichiara che "si deve rilevare come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia

dell'appalto dei servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall'art. 2229 c.c. […] È di tutta

evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure

comparative o elettroniche";

che la scelta della prestazione artistica "spettacolo dei Gemelli di Guidonia" rientra nella categoria dei

servizi infungibili e come tale non può essere oggetto di procedure comparative;

che per pervenire all’acquisto della prestazione artistica era stato richiesto, già in data 3 maggio 2022,

con nota prot. 43947, un preventivo di spesa alla Società MenteComica s.a.s., con sede in Roma, via

Cappelletta della Giustiniana, codice fiscale 11891021005 (quale intermediario del produttore, Società

Opera s.r.l.s), per uno spettacolo dei "Gemelli di Guidonia";

che il preventivo per la prestazione artistica dei Gemelli di Guidonia (presentato dall’intermediario

MenteComica s.a.s.), assunto al prot. n. 123714 del 12 dicembre 2022, prevede lo svolgimento dello

spettacolo "Gemelli di Guidonia – Tre per due tra radio e tv" – realizzato dalla produzione della Società

Opera s.r.l.s., al prezzo di € 10.500,00 + iva al 10% (produzione completa) a serata;

che la produzione dello spettacolo – Società Opera s.r.l., con sede in Latina, via Edison n. 21, codice

fiscale 02952580591, con la pec assunta al prot. n. 123717 del 12 dicembre 2022, ha presentato schema

di scrittura privata, relativo alla rappresentazione dello spettacolo "Tre per due tra radio e tv" con i

Gemelli di Guidonia, nelle giornate del 27 e 28 dicembre 2022, per due repliche, al prezzo di €

21.000,00 + iva al 10%;

che, quanto alle attività di natura tecnica e professionale, necessarie alla realizzazione dell’evento

programmato presso il Teatro Imperiale di Guidonia, è stato richiesto per le vie brevi, un preventivo di

spesa alla Società GMS Eventi s.r.l.s., con sede in Tivoli, via degli Acquedotti 15/a, codice fiscale

14616311008, quale gestore dei servizi all’interno del teatro (come previsto nel contratto di servizi

teatrali prot. n. 8525 del 27 gennaio 2022 sottoscritto a seguito del provvedimento dirigenziale Area VII

n. 90/2021), per i seguenti servizi e forniture: pacchetto servizi all’interno del teatro, assistenza tecnica,

servizio prenotazioni e servizio di facchinaggio;

che la Società GMS Eventi s.r.l.s. ha trasmesso un preventivo di spesa assunto al prot. n. 123724 del 12

dicembre 2022, dal quale rileva, per la fornitura dei servizi di cui sopra, un costo pari ad € 1.500,00 oltre

IVA al 22% pari ad € 330,00 per un costo complessivo di € 1.830,00;

che l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a

contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;



che l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dispone che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che nella procedura di cui

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell'affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di

carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

che l’affidamento dei servizi di natura tecnica e professionale di cui sopra rientra nell’ambito di

applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

che per affidamenti di servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si prevede che le Amministrazioni possano operare mediante affidamento

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visti

il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di contabilità;

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase

preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal

responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto

attestante la regolarità finanziaria";

il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42";

il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

le Linee guida n. 4 Autorità Nazionale Anticorruzione approvate con la Delibera n. 1097 del 26 ottobre

2016 ed aggiornate, da ultimo, con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;

Atteso

che il Codice Identificativo di Gara per la prestazione artistica affidata alla Società Opera s.r.l.s. è il

numero Z79390BBB0;

che il Codice Identificativo di Gara per le attività di natura tecnica e professionale affidate alla Società

GMS Eventi s.r.l.s. è il n. Z51390BBB1;



che sono stati acquisiti i seguenti DURC e che le società che seguono risultano in regola nei confronti

di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.:

Società Opera s.r.l.s. - numero protocollo INAIL_ 34473639, scadenza validità al 30 dicembre�

2022;

Società GMS Eventi s.r.l.s. prot. INPS_ 33384019 scadenza validità al 28 febbraio 2023;�

Rilevato

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 1° giugno 2022 è stato approvato il D.U.P.

2022-2024;

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 1° giugno 2022 è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2022-2024;

che con deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 23 giugno 2022 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) ed il Piano delle performance anno 2022;

Visti, infine,

gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con cui vengono definite le modalità per

l’accertamento delle entrate e per l’impegno delle spese;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento comunale di contabilità;

il D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio della Ragioneria, degli Enti Locali e dei loro organismi" con il quale si avvia la riforma degli

ordinamenti contabili pubblici;

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato,

nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato

attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la regolarità

finanziaria";

DETERMINA

Le premesse costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento



Di accertare sul capitolo in entrata 660 - del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (esecutivo) -

annualità 2022, la somma di € 25.000,00, stanziata con determinazione dirigenziale n. 587/22 del 23

maggio 2022, per l’acquisto del servizio relativo al progetto Città di Guidonia Montecelio – "Voci e

Suoni di Guidonia Montecelio" – (prot 11327 del 10/05/2022).

Di stabilire che le azioni riguardanti il progetto "Voci e Suoni di Guidonia Montecelio" oggetto della

determinazione dirigenziale n. 587/22 del 23 maggio 2022 di LAZIOCrea s.p.a., troveranno

svolgimento presso il Teatro Imperiale di Guidonia, mediante la realizzazione dello spettacolo "Tre per

due tra radio e tv" con i Gemelli di Guidonia, per due repliche, con accesso gratuito del pubblico,

rispetto al quale la visibilità istituzionale della Regione Lazio, a fronte della presenza del logo della

Regione Lazio e di un’adeguata visibilità dell’ente sui materiali di comunicazione previsti per la

promozione delle stesse, sarà curata direttamente dall’Ente, attraverso i canali di comunicazione

istituzionale.

Di affidare alla Società Opera s.r.l.s., con sede in Latina, via Edison n. 21, codice fiscale 02952580591,

la realizzazione dello spettacolo "Tre per due tra radio e tv" con i Gemelli di Guidonia, nelle giornate

del 27 e 28 dicembre 2022, presso il Teatro Imperale di Guidonia, per due repliche, al prezzo di €

21.000,00 + iva al 10%, specificando che il soggetto affidatario è stato individuato tramite affidamento

diretto in quanto l’infungibilità delle prestazioni artistiche rende le medesime inidonee ad essere oggetto

di procedure comparative.

Di impegnare ed imputare a favore della Società Opera s.r.l.s., con sede in Latina, via Edison n. 21,

codice fiscale 02952580591sul capitolo 2610 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (esecutivo)

- annualità 2022 - la somma di € 21.000,00 oltre ad € 2.100,00 relativi all’IVA 10%, per complessivi €
23.100,00 e di dare atto che l’intervento diverrà esigibile nel 2022.

Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del vigente Codice dei contratti alla Società GMS

Eventi s.r.l.s., con sede in Tivoli, via degli Acquedotti 15/a, codice fiscale 14616311008 - quale gestore

dei servizi all’interno del teatro (come previsto nel contratto di servizi teatrali prot. n. 8525 del 27

gennaio 2022 sottoscritto a seguito del provvedimento dirigenziale Area VII n. 90/2021) - i seguenti

servizi e forniture: pacchetto servizi all’interno del teatro, assistenza tecnica, servizio prenotazioni e

servizio di facchinaggio, oggetto del preventivo di spesa assunto al prot. n. 123724 del 12 dicembre

2022.

Di impegnare ed imputare a favore della Società GMS Eventi s.r.l.s., con sede in Tivoli, via degli

Acquedotti 15/a, codice fiscale 14616311008, sul capitolo 2610 del bilancio di previsione finanziario



2022-2024 - annualità 2022 - la somma di € 1.500,00 oltre IVA al 22% pari ad € 330,00 per un costo

complessivo di € 1.830,00 e di dare atto che l’intervento diverrà esigibile nel 2022.

Di dare atto che l’Amministrazione non assumerà responsabilità alcuna in merito alla realizzazione

delle attività affidate alla Società GMS Eventi s.r.l.s. e che l’operatore economico, quale gestore dei

servizi all’interno del teatro (come previsto nel contratto di servizi teatrali prot. n. 8525 del 27 gennaio

2022 sottoscritto a seguito del provvedimento dirigenziale Area VII n. 90/2021), dovrà svolgere

durante gli eventi in argomento – previsti il 27 e 28 dicembre 2022, tutti i servizi oggetto di detto

contratto e, pertanto, garantire, a propria cura e spese, ogni misura di safety e security nonché ogni misura

di rispondenza alle prescrizioni del T.U.L.P.S. approvato con R.D. 773/1931 e s.m.i..

Di dare atto

che ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge n.102/2009) e dell’art. 183,

comma 8, del d.lgs 267/2000 e s.m.i. il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di

cassa e con le regole del patto di stabilità interno, con termini di pagamento che saranno concordati con

gli affidatari, in base al budget di cassa disponibile;

che, per quel che riguarda la GMS Eventi s.r.l., la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32,

comma 14, del d.lgs 50/2016 e s.m.i., mediante sottoscrizione, per accettazione, della presente

determinazione esecutiva;

che, con la Società Opera s.r.l.s., verrà sottoscritta apposita scrittura privata (secondo lo schema assunto

al prot. n. 123717 del 12 dicembre 2022 ridefinito sulla scorta delle prestazioni artistiche oggetto del

presente provvedimento), relativa alle rappresentazioni dello spettacolo "Tre per due tra radio e tv" con

i Gemelli di Guidonia, previste nelle giornate del 27 e del 28 dicembre 2022, presso il Teatro Imperale

di Guidonia, per due repliche;

che la liquidazione delle somme sopra impegnate, avverrà con specifici provvedimenti, assunti dalla

scrivente articolazione comunale, secondo la prassi e le procedure adottate da questo Ente;

che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell’atto e dipendenti che lo hanno assunto non hanno

interferito nella loro individuazione, né con l’oggetto;

che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, secondo le

disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta n. 93/2014.



ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEBITORE SOMMA € ESIGIBILITA’

2022 2023 2024

LazioCrea s.p.a. € 25.000,00 X

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMPORTO ACCERTAMENTO

660 € 25.000,00

CREDITORE
SEDE LEGALE-

INDIRIZZO
COMPLETO

CODICE
FISCALE E/O
PARTITA IVA

IMPORTO
COMPLESSIVO

ESIGIBILITA’

2022 2023 2024

Società Opera s.r.l. Latina, via Edison n. 21 C. F.: 02952580591 € 23.100,00 €
23.100,00

€
/////

€
/////

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO Impegno (se esiste)
5 2 1 2610 € 23.100,00

CREDITORE
SEDE LEGALE-

INDIRIZZO
COMPLETO

CODICE FISCALE
E/O PARTITA IVA

IMPORTO
COMPLESSIVO

ESIGIBILITA’

2022 2023 2024

GMS Eventi s.r.l.s. via degli Acquedotti 15/a c.f.: 14616311008 € 1.830,00 €
1.830,00

€
//////

€
//////

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO Impegno (se esiste)
5 2 1 2610 € 1.830,00

Guidonia Montecelio, 13-12-2022 Il Dirigente
F.to  Paolo Rossi

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Accertamento N.   245 del 13-12-2022  a Competenza   CIG Z79390BBB0

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        660 Articolo       TRASFERIMENTO REGIONE LAZIO PROGETTI "VOCI E SUONI DI GUIDONIA
MONTECELIO" E "GUIDONIA MONTECELIO SI COLORA DI NUOVO" U_2610
Causale Progetto Voci e suoni di Guidonia Montecelio. Accertamento somma di cui alla determinazione

LAZIOCrea 587/2022. Affidamento di prestazioni artistiche e professionali ai sensi dellart. 36
comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i.

Importo  2022 €. 25.000,00

Beneficiario      1058   REGIONE LAZIO

Impegno n.  1003 del 13-12-2022  a Competenza   CIG Z79390BBB0

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       2610 Articolo       SPESE PER PROGETTO "VOCI E SUONI DI GUIDONIA MONTECELIO" E"GUIDONIA
MONTECELIO SI COLORA DI NUOVO" E_660
Causale Progetto Voci e suoni di Guidonia Montecelio. Accertamento somma di cui alla determinazione

LAZIOCrea 587/2022. Affidamento di prestazioni artistiche e professionali ai sensi dellart. 36
comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i.

Importo  2022 €. 23.100,00

Beneficiario     45085   SOCIETA' OPERA S.R.L.

Impegno n.  1004 del 13-12-2022  a Competenza   CIG Z79390BBB0

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       2610 Articolo       SPESE PER PROGETTO "VOCI E SUONI DI GUIDONIA MONTECELIO" E"GUIDONIA
MONTECELIO SI COLORA DI NUOVO" E_660
Causale Progetto Voci e suoni di Guidonia Montecelio. Accertamento somma di cui alla determinazione

LAZIOCrea 587/2022. Affidamento di prestazioni artistiche e professionali ai sensi dellart. 36
comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i.

Importo  2022 €. 1.830,00

Beneficiario     34959   GMS EVENTI SRLS DI SCACCO FRANCESCA

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 13-12-2022 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 994 del 14-12-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 4269

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 7 SOCIALE
CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO,
14-12-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


